Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 1/73

Wasserversorgungskonzept gemal § 38 Absatz 3 LWG
fur die Gemeinde Roetgen

Inhaltsverzeichnis Seite

EINFUNTUNG .o e 7
1 Gemeindegebiet. ... 8
2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems...........cc....... 11
2.1 Beschreibung des Wasserversorgungssystems des

PerlenbachVerbDandes ..............uuuiiiiiiiiiiiiiii e 11
2.1.1 Versorgungsgebiet des Perlenbachverbandes...........ccccccoiiiiiiiiiiinnnn. 11
2.1.2 Wasserversorgungssystem des Perlenbachverbandes...........cccccccovviiiiinnnnnnn. 12
2.1.3 Wasserwerk des Perlenbachverbandes ..........cccccooviiiiiiiiii 13
2.2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems der enwor ................... 14
[...]
werden diese Aufwendungen vom Landesamt fur Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-
Westfalen anerkannt und auf das vom Verband zu zahlende jahrliche Wasserentnahmeentgelt
angerechnet.

——enwor

energie & wasser vor ort

Gemeinde Roetgen

:
Tor zur Eifel




Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 53/73

Die landwirtschaftlich genutzte Flache der Kooperationsmitglieder betréagt 701 ha. Das sind 85 % der
gesamten landwirtschaftlich genutzten Flache auf deutscher Seite. Die Landwirte der Kooperation
haben zumeist Milchviehbetriebe, Ackerland ist nicht vorhanden. Um den Eintrag von Nahrstoffen aus
der Landwirtschaft zu reduzieren, wurden die Ausfiihrungen der Dingeverordnung bezlglich der
Ausbringung von Dingemitteln wie z. B. die Schonung von Uferrandzonen in die Vereinbarung
aufgenommen. Als weitere wesentliche MaBnahme gelten die Férderung der Umzaunung von Bachen
und die Herausnahme von Viehtranken aus den Gewéssern, um Erosion und damit einhergehende
Sediment- und Fakaleintrdge zu unterbinden.

Die Forstwirtschaft im Einzugsgebiet wird nahezu ausschlie8lich durch den Staatsforst und das
Forstamt der Stadt Monschau betrieben. Die gute forstwirtschaftliche Praxis wird beachtet,
forstwirtschaftliche Ernte- und Pflege- sowie WiederaufforstungsmalRinahmen werden mit dem
Wasserwerk Perlenbach abgestimmt und erfolgen ohne Beeintrachtigungen der Zuflisse zur
Perlenbachtalsperre.

Auf den forstwirtschaftlich genutzten Flachen der Stadt Monschau werden nach Angabe der
Dienststelle Forst keine Herbizide und Insektizide eingesetzt. Nur gelegentlich wird das auf Schaffett
basierende Wildverbissmittel Trico eingesetzt.

Der Verband investierte auf Grundlage des Kooperationsvertrags mit der Stadt Monschau und dem
Wasserverband Eifel-Rur, Dlren, Uberobligatorisch und vorsorglich in die Herausleitung von Misch-
und Abwassereintrdgen in die unmittelbare Vorflut der Perlenbachtalsperre, indem er das
Abwasserpumpwerk Hofen-Sief kofinanzierte und die beiden Regenrickhaltebecken Klisenborn und
Arnoldystralle errichtete. So ist sichergestellt worden, dass aus der Kanalisation der besiedelten
deutschen Seite des Einzugsgebiets keine Eintrage in die Perlenbachtalsperre stattfinden.

Abb. 33: Zuflusspegel am Perlenbach mit Messtechnik fur die Pegelmessung und
verschiedene Wasserparameter

—enwor

energie & wasser vor ort

Gemeinde Roetgen

.
Tor zur Eifel

=2y



Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 54/73

Der am Perlenbach, unterhalb der Hofener Mihle, installierte Zuflusspegel dient neben der
kontinuierlichen Pegelmessung auch als Messstelle fir das Frihwarnsystem, um Veranderungen der
Wasserqualitat im Vorfeld zu erkennen.

Hierflr wird das Wasser aus dem Perlenbach in eine Messkammer geférdert, die mit Sensoren fur
folgende Parameter ausgestattet ist:

e Temperatur
e pH-Wert

e Sauerstoff

o Leitfahigkeit
e Tribung

Diese Parameter werden online gemessen und werden wie die Pegeldaten in einem Datenspeicher
Ubertragen, von dort kénnen diese mittels Fernabfrage ausgelesen werden.

Die Tribung in Verbindung mit den Pegeldaten bietet hier die beste Kombination, um Eintrage in den
Oberlauf des Perlenbachs einfach zu detektieren. Zusatzlich kénnen in einem solchen Fall dann die
weiteren Parameter abgerufen werden. Die Tribung ist mit einem Alarmwert hinterlegt, bei dem eine
automatische Stérmeldung an die Leitstelle der Trinkwasseraufbereitungsanlage abgesetzt wird.

Das Rohwasser der Perlenbachtalsperre war in der auRer Kraft gesetzten Verordnung zur Umsetzung
der Richtlinie  75/440/EWG und den hierin aufgefiihrten Parameter-Richtwerten als
Oberflachengewasser der Kategorie Al eingestuft worden. Das Rohwasser ist durch seine besonders
ionenarme Zusammensetzung charakterisiert, die Calciumkonzentration liegt bei etwa 5 mg/l. Die
Stickstoffverbindungen wie Ammonium, Nitrat und Nitrit sind insgesamt sehr niedrig (Nitrat ~ 5 mg/l).
Die Phosphorkonzentration als limitierender Wachstumsfaktor fir Phytoplankton ist mit Werten von
10 pg/l ebenfalls sehr gering und fuihrt somit zu oligotrophen Verhéltnissen im See. Der pH-Wert des
Rohwassers liegt durchgangig bei Werten Uber 6, eine Versauerung ist tendenziell nicht feststellbar.
Bedingt durch den Zirkulationsprozess schwankt die Tribung des Rohwassers im Jahresverlauf. Im
Winter liegt diese bei Werten unter 1 NTU und im Sommer bei ca. 3 NTU. Ereignisbezogen, z. B. nach
Starkniederschlagen, kann die Triibung stark ansteigen.

Die Summe aller im Wasser befindlichen organischen Kohlenstoffquellen (Detritus und Phytoplankton)
wird Uber den gesamten organischen Kohlenstoff (TOC) bestimmt. Abzlglich des partikuléren
gebundenen Kohlenstoffs verbleibt der geléste organische Kohlenstoff (DOC), der sich durch die
spektralen Absorptionskoeffizienten (SAK) bei 254 nm und bei 436 nm weiter charakterisieren l&sst.
Diese beiden Parameter kénnen auch als Mal fur die Huminstoffe herangezogen werden. Fur den
SAK bei 254 nm findet im Jahresverlauf eine Verdreifachung des in der Winterstagnation gemessenen
Wertes im Rohwasser statt. Der Reduzierung des DOC bzw. SAK kommt in Hinblick auf die
Vermeidung von Desinfektionsnebenprodukten eine entscheidende Bedeutung zu.

Die nachfolgend beschriebenen Aufbereitungsschritte vom Rohwasser bis zum Trinkwasser sind im
Anlagenschema in Abbildung 34 und in den RI-Schemata in den Anlagen 3 und 4 zu Kapitel 5.1
gekennzeichnet. Das Rohwasser wird Uber zwei DN 300 Leitungen aus einer Tiefe von elf Metern
unter dem Stauziel aus der Talsperre enthommen und mit einer Menge von bis zu 700 m3/h in die
Aufbereitung 1 geleitet. Bei Bedarf kann dem Rohwasser Sauerstoff und Kaliumpermanganat fir eine
unterstitzende Manganoxidation zugegeben werden. Als Reaktionspartner fir die folgende
Voraufhartung wird Kohlenséaure in die Zulaufleitung zu den Reaktionsbecken dosiert. Vor dem Eintritt
des Rohwassers in die beiden Reaktionsbecken erfolgt die Zugabe einer 24 %igen

——enwor

energie & wasser vor ort

Gemeinde Roetgen

:
Tor zur Eifel




Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 55/73

Calciumhydroxidsuspension. In den jeweils 35 m3 groBen Reaktionsbecken I6st sich die
Kalkmilchsuspension und sorgt so fur eine Stabilisierung des anschlieBenden Flockungsprozesses.
Fur die Einstellung des optimalen Flockungs-pH-Wertes wird im Ablauf der Reaktionsbecken
Kohlensaure dosiert. Die Zugabemengen an Kalkmilch und Kohlensadure werden Uber pH-Wert-
Messungen geregelt.

Wasserwerk Perlenbach - Anlagenschema TWA -

Aufbereitungsstufe 1 ( Primarflockung )

Perlenbach-  Stau- Stollen- 2 Reaktionsbecken 6 Flockungsanlagen 6 offene UV-Behandlungs- 2 Zwischenfiltrat-/ Zwischen-
talsperre  damm haus Mehrschichtfilter anlage Spiilwasser-Behalter  pumpwerk

Aufbereitungsstufe 2 ( Sekundarflockung )

+451.50 m . NN

¥ HB Mitzenich
9. HB Breiterscheid
T ¥ HB Kalterherberg

her E—
L £ HB Hofen

pr— Aumiiamsual Prosponal

Reaktionsbehalter 3 offene Filter Reaktionsbehalter 3 geschlossene Filter 2 Reinwasserbehalter Versorgungsnetz

Abb. 34: Anlagenschema der Aufbereitungsanlage

Eine gleichmalige Verteilung des Rohwassers auf die sechs Flocker wird Uber die jeweiligen
durchflussgesteuerten  Zulaufarmaturen geregelt. Uber diese sechs magnetisch-induktiven
Durchflussmessungen wird die gesamte zum Zwecke der Trinkwasseraufbereitung entnommene
Rohwassermenge ermittelt. Im Zulauf der Flocker erfolgt die Dosierung des Flockungsmittels
Eisen(lll)chlorid. Aus den Lagertanks wird das Flockungsmittel in eine Ansatz- und Dosierstation
gefordert und dort mit Betriebswasser vermischt. Die Konzentration der Dosierldsung kann bis zu
einem Verhdltnis von 1:9 verdinnt werden. Die Herstellung einer automatisierten Anpassung der
Dosierlosung bietet die Mdoglichkeit, zigig auf kurzfristig auftretende Rohwasserverdnderungen
reagieren zu konnen. Die Dosiermenge des Flockungsmittels erfolgt mengenproportional zur
Aufbereitungsleistung des jeweiligen Flockers und zusatzlich in Abhangigkeit der Rohwassertribung.
In der Anlagensteuerung sind Kennlinien hinterlegt, welche in Abh&éngigkeit der Rohwassertriibung die
optimale Zugabemenge an Flockungsmittel ausgeben.

Durchsatzgesteuerte dynamische Mischer sorgen fir eine optimale und schnelle Einmischung des
Flockungsmittels. Durch die trichterférmige Aufweitung nach der Einmischzone findet eine Beruhigung
des Wasserstroms statt. Die Flocker sind mit axial gelagerten Rihrwerken ausgestattet und sorgen so
fur eine schonende Aggregation der Flocken. Uber eine Verteilrinne wird das geflockte Rohwasser
gleichmafig auf die nachgeschalteten Zweischichtfilter verteilt. Die sechs Filter haben jeweils eine

—enwor

energie & wasser vor ort

Gemeinde Roetgen

.
Tor zur Eifel

45



Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 56/73

Filterflache von 30 m2. Bei einer maximalen Durchsatzmenge von 120 m3/h betragt die
Filtergeschwindigkeit 4 m/h, bei einem mittleren Durchsatz von 70 m3h entsprechend 2,3 m/h. Die
obere Filterschicht mit einer Starke von 1,4 m besteht aus Hydro-Anthrazit N mit einer Kérnung von
1,4 - 2,5 mm. Die untere Schicht mit einer Starke von 0,9 m besteht aus Filterquarzsand mit einer
Kdrnung von 0,7 - 1,25 mm. Jeder dieser Filter wird mit einer Tribungsmessung tberwacht.

Nach 48 Stunden Filterbetrieb werden die Filter abwechselnd mit Luft und Wasser gespilt. Die
Spulwassergeschwindigkeit betragt dabei bis zu 60 m/h, wodurch 175 m3 Filterriickspulwasser je Filter
anfallen. Das RI-FlieRbild der Filterrickspulwasseraufbereitung verdeutlicht den Prozess.

Das Filterrickspilwasser wird in zwei parallel betriebene Schlammwasserkammern geleitet. Der
Schlammanteil sedimentiert und nach einer mehrstiindigen Absetzzeit wird das Klarwasser Uber
schwimmergesteuerte Klarwasserabziige aus den Kammern geférdert und auf die Dynasandfilter
geleitet. Das Filtrat der Dynasandfilter wird in einen Versickerungsteich geleitet. Bei den kontinuierlich
spilenden Dynasandfiltern fallt ein Spulwasseranteil von 1 m3h je Filter an. Bei Erreichen eines
bestimmten Niveaus wird der Klarwasserabzug beendet und es beginnt der Schlammabzug. Das
Schlammwasser wird in das Schlammstapelbecken geleitet. Hier findet eine weitere Sedimentation
und Eindickung des Schlamms statt. Das aus dem Schlammstapelbecken abflieRende Klarwasser
wird in die Schlammwasserkammern zuriickgeférdert. Der abgesetzte Schlamm aus dem
Absetzbecken wird landwirtschaftlich verwertet. In den Wintermonaten wird der Filterriickspulschlamm
mittels mobiler Kammerfilterpresse entwassert und verwertet.

Mit Beendigung der Filterspulung beginnt die Erstfiltratphase, bis die Tribung am Ablauf des Filters
den ursprunglichen Wert wieder erreicht hat. Das Zwischenfiltrat der sechs Filter wird Gber eine UV
Desinfektionsanlage geleitet bevor es in die Zwischenfiltratkammer eintritt. Diese Kammern dienen als
Pumpvorlage fur die Filterriickspllwasserpumpen und die Zwischenfiltratpumpe, die das
Zwischenfiltrat von der Aufbereitung 1 in die Aufbereitung 2 férdert. Das Wasser wird auf die beiden
Anlagenteile der Aufbereitung 2, die offene Filteranlage und die geschlossene Filteranlage, gefordert.
Vom Verfahrensablauf sind beide Anlagenteile identisch. Den offenen Filtern ist ein Reaktionsbecken
mit Ruhrwerk vorgeschaltet. Am Zulauf wird mittels Treibwasser und einem hydraulischen Sprung das
Flockungsmittel Aluminiumsulfat dosiert. Das mit geringen Mengen Aluminiumsulfat geflockte Wasser
wird auf zwei parallel betrieben Einschichtfilter mit je 20 m? Filterflache geleitet. Als Filtermaterial wird
Filterquarzsand mit einer Kérnung von 1,0 - 1,5 mm eingesetzt. Die Filterschichthéhe betragt 1,6 m.
Der Ablauf der Filter wird mit einer Trilbungsmessung uberwacht. Die Filtergeschwindigkeit liegt im
Bereich von 3 m/h.

Nach funf Tagen Filterbetrieb werden die Filter abwechselnd mit Luft und Wasser gespult. Als
Spulwasser wird Zwischenfiltrat aus der Aufbereitung 1 genutzt. Die beiden Verbindungsleitungen
zwischen der Aufbereitung 1 und 2 ermdglichen den Weiterbetrieb der Zwischenfiltratférderung tber
eine Leitung, wahrend Uber die andere Leitung das Spilwasser fir die Filterriickspilung gepumpt
wird. Die Spulwassergeschwindigkeit betragt in den offenen Kiesfiltern 17 m/h. Die Spllwassermenge
betragt 60 m3.

Das Filtrat der zwei offenen Kiesfilter wird auf den Entsauerungsfilter mit einer Filterflache von 20 m?2
geleitet. Als Filtermaterial wird halbgebrannter Dolomit (Magno Dol) mit einer Kérnung von 1 — 2 mm
eingesetzt. Der Magnofilter wird nach vier bis sechs Tagen gesplilt. Die Spulintervalle werden bei
erhdhter Mangankonzentration im Zulauf der Filter verkirzt. Bei einer Filterrickspilung des
Entsauerungsfilters, ebenfalls mit Spllwasser aus der Aufbereitung 1, fallen 180 m3
Filterriickspilwasser an. Vor Eintritt des aufbereiteten Wassers wird diesem Teilstrom Chlor zur
Abschlussdesinfektion und ein Phosphatgemisch als Korrosionsinhibitor zugesetzt.

——enwor

energie & wasser vor ort

Gemeinde Roetgen

:
Tor zur Eifel




Wasserversorgungskonzept gemaf § 38 Absatz 3 LWG
fir die Gemeinde Roetgen Seite 57/73

Die geschlossene Anlage besteht aus drei Druckfiltern, ausgefihrt als Etagenfilter, mit einem
vorgeschalteten Reaktionsbehalter mit Rihrwerk. Am Zulauf des Reaktionsbehélters wird in geringen
Mengen das Flockungsmittel Aluminiumsulfat dosiert und mit einem Turbomischer eingemischt. Das
geflockte Wasser verteilt sich gleichmafig auf die drei oberen Einschichtfilter mit je 20 m2 Filterflache.
Als Filtermaterial wird Filterquarzsand mit einer Kérnung von 1,2 - 1,6 mm eingesetzt. Die
Filterschichthbhe betragt 1,8 m. Der Ablauf der Filter wird jeweils mit einer Triibungsmessung
Uberwacht. Die Filtergeschwindigkeiten liegen im Bereich von 4 bis 6 m/h.

Nach funf Tagen Filterbetrieb werden die Filter abwechselnd mit Luft und Wasser der Aufbereitung 1
gespult. Die Spulwassergeschwindigkeit betragt hier 26 m/h. Die Spllwassermenge betragt 100 ms3.
Das Filtrat der Kiesfilter wird auf die untere Etage der Druckfilter, die Entsduerungsfilter, geleitet. Die
Filterflache betrégt auch hier 20 m2. Es kommt dasselbe Entsduerungsmaterial wie in der offenen
Anlage zum Einsatz und es gelten bezlglich der Rickspulung die gleichen Randbedingungen. Bei
einer Filterrickspilung einer der drei Entsduerungsfilter fallen 180 m3 Filterriickspllwasser an.

Das Filterrickspllwasser der Sekundarfiltration in der Aufbereitung 2 wird, wie das
Filterriickspllwasser der Entsauerungsfitration, in das Absetzbecken geleitet. Nach einer mindestens
zweistiindigen Absetzzeit 6ffnet der schwimmergesteuerte Klarwasserabzug und das Wasser wird in
den Versickerungsteich gefordert. Weitere Erlauterungen zum Betrieb der
Filterriickspulwasseraufbereitung und den erlaubten Einleitungsmengen und Nebenbestimmungen
sind dem beigefiigten Erlaubnisbescheid vom 30.01.2013; (Az.: 54.1-3.2-1.5-3.2-ver) zu entnehmen.

Dem aufbereiteten Wasser der geschlossenen Filteranlage wird vor Eintritt in die Reinwasserkammer
Chlor zur Abschlussdesinfektion und ein Phosphatgemisch als Korrosionsinhibitor zugesetzt. Nach
einer mindesten 30-mindtigen Verweil- und Einwirkungsdauer im Reinwasserbehalter wird das
Trinkwasser mittels Hochdruckpumpen in die Hochbehélter geférdert. Das Pumpwerk mit seinen acht
Forderpumpen ist mehrfach redundant und hat zusammen eine theoretische Férderleistung von
nahezu 800 m3/h.

Die Trinkwasseraufbereitungsanlage Perlenbach wird mit einem Prozessleitsystem gesteuert und
Uberwacht. Die meisten Prozesse laufen automatisiert und in bestimmten Abh&ngigkeiten und
Schrittketten ab. Im Prozessleitsystem sind fiir das gesamte Wasserwerk mit allen Auf3enstationen,
wie Pumpwerken und Hochbehéltern, mehrere tausend Datenbausteine angelegt, die von den
Unterstationen bereitgestellt und verarbeitet werden. Darunter sind solche, die indirekt beim Auftreten
einer Storung eine Auswirkung auf den Aufbereitungsprozess haben kdnnen. Andere signalisieren
direkt eine Messwertveranderung aufRerhalb des Normbereichs. Der Normbereich ist hier keinesfalls